УИД: 42RS0009-01-2025-004989-45 Дело № 1-341/2025

УД № 12401320053000328

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кемерово 21 августа 2025 года

Центральный районный суд города Кемерово Кемеровской области в составе Председательствующего судьи Алхимовой А.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г.Кемерово Едакиной Л.Р.,

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Шахова Ю.А.,

при ведении протокола помощником судьи Ларютенко М.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ..., ранее судимой:

- 10.01.2024 приговором Центрального районного суда г.Кемерово по ч.1 ст.228 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства, постановлением Рудничного районного суда г.Кемерово от 19.11.2024 неотбытое наказание в виде 7 месяцев исправительных работ заменено на лишение свободы сроком 2 месяца 10 дней с отбыванием в колонии-поселении, освобождена по отбытию срока наказания, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 19 октября 2024 года, ФИО1, испытывая нужду в денежных средствах, для удовлетворения своих жизненных потребностей и незаконного обогащения, находясь в неустановленном месте в г.Кемерово, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством мессенджера «Telegram», установленного в ее мобильном телефоне, вступила с неустановленным следствием лицом - оператором интернет-магазина ... в преступный сговор на осуществление систематического незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, неопределенному кругу лиц на территории г.Кемерово. 

При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо - оператор интернет-магазина ... распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо - оператор интернет-магазина ... отправляет ФИО1 в мессенджере «Telegram» информацию о местонахождении тайника с оптовой партией расфасованного наркотического средства, которое ФИО1 забирает и размещает в самостоятельно выбранных ею тайниках (закладках) в разных районах г.Кемерово, после чего сообщает адреса с описанием местонахождения каждого тайника с фотоизображением и географическими координатами неустановленному следствием лицу – оператору интернет-магазина ..., в мессенджере «Telegram», которое в дальнейшем осуществляет сбыт наркотических средств потенциальным покупателям, после чего ФИО1 получает соответствующую часть незаконного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 19 октября 2024 года, ФИО1, действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, получила от неустановленного следствием лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств посредством зарегистрированного в мессенджере «Telegram» - оператора интернет-магазина ... сведения о местонахождении тайника с оптовой партией расфасованного наркотического средства, проследовала по полученным географическим координатам и забрала из тайника, расположенного в точке с географическими координатами: ###, около здания по адресу: ... тем самым незаконно приобрела и хранила с целью незаконного сбыта, расфасованное на разовые дозы наркотическое средство – ..., которое является производным ..., общей массой не менее 3,467 г.

Часть вышеуказанного наркотического средства ФИО1 с целью сбыта поместила в самостоятельно выбранные ею тайники на территории г.Кемерово, а оставшуюся часть наркотического средства - ..., являющегося производным ..., относящегося согласно Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, общей массой не менее 0,711 г, составляющей в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), значительный размер, хранила при себе с целью последующего сбыта, в правом кармане куртки, надетой на ней.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 22 октября 2024 года около 14 часов 30 минут она была задержана около дома, расположенного по адресу: ..., сотрудниками ОНК УМВД России по г.Кемерово, а находящееся при ней наркотическое средство - ..., которое является производным ..., общей массой не менее 0,711 г, составляющей значительный размер, изъято сотрудниками полиции 22 октября 2024 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 35 минут, в ходе ее личного досмотра, проведенного в служебном автомобиле, припаркованном около дома, расположенного по адресу: ....

При этом ФИО1 осознавала, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, и желала их совершения.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом – оператором интернет-магазина ..., 20 октября 2024 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 27 минут 31 секунда, с целью последующего сбыта, поместила в самостоятельно выбранный ею тайник на участке местности, расположенном около 1 метра от подъезда № ### дома № ### по адресу: ... (географические координаты: ###), ранее полученный от неустановленного следствием лица - оператора интернет-магазина ... сверток с наркотическим средством - ..., которое является производным ..., относящегося согласно Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой не менее 0,583 г, составляющей в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), значительный размер.

При этом ФИО1 зафиксировала местонахождение тайника с наркотическим средством путем фотографирования на свой мобильный телефон, намереваясь в целях дальнейшего сбыта, в последующем отправить фотографию с географическими координатами неустановленному следствием лицу – оператору интернет-магазина ....

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 22 октября 2024 года около 14 часов 30 минут она была задержана около дома, расположенного по адресу: ..., сотрудниками ОНК УМВД России по г.Кемерово, а наркотическое средство, предназначенное для сбыта, размещенное ею 20 октября 2024 в тайнике по вышеуказанному адресу, было изъято сотрудниками полиции 22 октября 2024 года в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 35 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» вышеуказанного участка местности, около 1 метра от подъезда № ### дома № ###, расположенного по адресу: ... (географические координаты: ###).

При этом ФИО1 осознавала, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, и желала их совершения.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом – оператором интернет-магазина ..., **.**.****, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 51 минута 07 секунд, с целью последующего сбыта, поместила в самостоятельно выбранный ею тайник на участке местности, расположенном около дома по адресу: ... (географические координаты: ###), ранее полученный от неустановленного следствием лица - оператора интернет-магазина ... сверток с наркотическим средством - ..., которое является производным ..., относящегося согласно Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой не менее 0,703 г, составляющей в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), значительный размер.

Затем ФИО1 зафиксировала местонахождение тайника с наркотическим средством путем фотографирования на свой мобильный телефон, намереваясь в целях дальнейшего сбыта, в последующем отправить фотографию с географическими координатами неустановленному следствием лицу – оператору интернет-магазина ....

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 22 октября 2024 года около 14 часов 30 минут она была задержана около дома, расположенного по адресу: ..., сотрудниками ОНК УМВД России по г.Кемерово, а наркотическое средство, предназначенное для сбыта, размещенное ею 20 октября 2024 года в тайнике по вышеуказанному адресу, было изъято сотрудниками полиции 22 октября 2024 года в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 50 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» вышеуказанного участка местности, около дома по адресу: ... (географические координаты: ###).

При этом ФИО1 осознавала, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей включая сеть «Интернет», в значительном размере, и желала их совершения.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом – оператором интернет-магазина ..., 20 октября 2024 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 02 минуты 35 секунд, с целью последующего сбыта, поместила в самостоятельно выбранный ею тайник на участке местности, расположенном около дома по адресу: ... (географические координаты: ###), ранее полученный от неустановленного следствием лица - оператора интернет-магазина ... сверток с наркотическим средством, - ..., которое является производным ..., относящегося согласно Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой не менее 0,735 г, составляющей в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), значительный размер.

При этом ФИО1 зафиксировала местонахождение тайника с наркотическим средством путем фотографирования на свой мобильный телефон, намереваясь в целях дальнейшего сбыта, в последующем отправить фотографию с географическими координатами неустановленному следствием лицу – оператору интернет-магазина ....

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 22 октября 2024 года около 14 часов 30 минут она была задержана около дома, расположенного по адресу: ..., сотрудниками ОНК УМВД России по г.Кемерово, а наркотическое средство, предназначенное для сбыта, размещенное ею 20 октября 2024 года в тайнике по вышеуказанному адресу, было изъято сотрудниками полиции 22 октября 2024 года в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 05 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» вышеуказанного участка местности, расположенного около дома по адресу: ... (географические координаты: ###).

При этом ФИО1 осознавала, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, и желала их совершения.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом – оператором интернет-магазина ..., **.**.****, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 07 минут 46 секунд, с целью последующего сбыта, поместила в самостоятельно выбранный ею тайник на участке местности, расположенном около дома по адресу: ... (географические координаты: ###), ранее полученный от неустановленного следствием лица - оператора интернет-магазина ... сверток с наркотическим средством, - ..., которое является производным ..., относящегося согласно Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой не менее 0,735 г, составляющей в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), значительный размер.

При этом ФИО1 зафиксировала местонахождение тайника с наркотическим средством путем фотографирования на свой мобильный телефон, намереваясь в целях дальнейшего сбыта, в последующем отправить фотографию с географическими координатами неустановленному следствием лицу – оператору интернет-магазина ....

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как 22 октября 2024 года около 14 часов 30 минут она была задержана около дома, расположенного по адресу: ..., сотрудниками ОНК УМВД России по г.Кемерово, а наркотическое средство, предназначенное для сбыта, размещенное ею 20 октября 2024 в тайнике по вышеуказанному адресу было изъято сотрудниками полиции 22 октября 2024 года в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» вышеуказанного участка местности, расположенного около дома по адресу: ... (географические координаты: ###).

При этом ФИО1 осознавала, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, и желала их совершения.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признала частично и отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1, данные на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, из которых следует, что в доме по адресу: ... она не проживает около года, в связи с тем, что в доме не работает отопительная печь, а также недавно у дома сгорела крыша, и в настоящее время требуется ремонт, а у нее нет на это денежных средств. Ее дочь ФИО2, **.**.**** года рождения, проживает у соседки по адресу: ..., а она сама до задержания проживала у своего друга на ..., номер дома не помнит. Друга зовут Александр, его анкетных данных она не знает. Иногда она ходила в свой дом по ..., чтобы навести порядок. Последний раз она там была 19.10.2024. .... В день она курит по две пачки сигарет, из них может скурить 5 свертков наркотического вещества «...». Наркотическое средство через магазины в мессенджере «Телеграмм» она не покупает, а находит случайным образом тайники-закладки. Так как она длительное время потребляет наркотические средства, то знает возможные места оборудования тайников-закладок. В августе 2024 года в связи с сложной жизненной ситуацией она пробовала трудоустроиться курьером-закладчиком, в телеграмм-канале ... прошла обучение о том, как нужно создавать тайники-закладки. После этого она подобрала полимерный пакет, в котором со слов оператора ... было наркотическое средство в заранее расфасованных свертках, затем оборудовала три тайника-закладки, но оператор ... сказал, что координаты не соответствуют местоположению. Так на фотографии с координатами, которую она ему отправила, было сильно большое расстояние от реального местонахождения тайников-закладок, что оператора не устроило. Оператор неоднократно ее просил переоборудовать тайники-закладки, но она его игнорировала, на сообщения отвечала равнодушно, ничего переоборудовать не собиралась, в связи с чем находила оправдания, чтобы этого не делать. Спустя некоторое время оператор ей перестал писать. За размещение закладок оператор ей не заплатил. 19.10.2024 она поехала проведать свою ... ФИО2 и прибраться на придомовом участке по адресу ее регистрации. Когда около 16 часов 00 минут она возвращалась в ... г.Кемерово, то пошла на трамвайную остановку, которая расположена напротив магазина «Магнит» по адресу: ..., где ожидая трамвай, прогуливалась вдоль забора и возле столба в траве нашла крупный тайник-закладку – сверток липкой ленты красного цвета, который привлек ее внимание. Она решила забрать данный сверток себе, так как предполагала, что в нем может быть наркотическое средство. Она пошла в безлюдное место, где развернула сверток и увидела, что в нем находятся 14 свертков липкой ленты синего цвета. Развернув один из свертков, она увидела полимерный пакет с бежевым порошковым веществом и сразу поняла, что это наркотическое вещество – «...». Она решила употребить данное вещество путем курения, так как является .... Она боялась, что сможет потребить сразу все оставшееся 13 свертков, поэтому решила разложить данные свертки на территории ... г.Кемерово. В течение вечера и следующего дня она потребила еще 5 свертков. 20.10.2024 в вечернее время она взяла с собой свертки с наркотическим средством в количестве 8 штук, чтобы разложить их по ... г.Кемерово, на ... и ..., один сверток она употребила путем курения пока размещала тайники с помощью мобильного приложения «...». Она фотографировала на мобильный телефон место тайника, а на фотографии изображались координаты. **.**.**** она решила пойти и потребить 7 свертков с наркотическим средством, которые ранее разложила на территории ... г.Кемерово. Часть свертков с наркотическим средством она нашла и потребила. **.**.**** около 13 часов 00 минут, находившись на территории ... г.Кемерово, она решила собрать оставшиеся 5 свертков, чтобы потребить. Она вышла на остановке «...» и отправилась в сторону ... в г.Кемерово. Она ввела координаты ### из фотографии, которую сама сделала, на ней изображен фрагмент разрушенного дома по адресу: .... Придя по указанному адресу, она нашла указанную стену и в листве нашла сверток липкой ленты синего цвета с бежевым порошкообразным веществом внутри, который сама и поместила на указанный участок местности. Данный сверток она убрала в правый карман куртки, надетой на ней, и пошла в сторону ... в г.Кемерово, где к ней подошли двое ранее незнакомых мужчин, которые предъявили служебные удостоверения и пояснили, что они являются сотрудниками полиции, после чего задали ей вопрос, имеются ли при ней предметы, запрещенные к обороту на территории РФ. Она пояснила, что у нее при себе имеется наркотическое средство - ..., а также у нее в телефоне имеется информация о расположении 4 закладок с наркотическим средством. Далее сотрудник полиции женского пола в присутствии двух понятых женского пола произвел ее личный досмотр, в ходе которого из правого кармана куртки, надетой на ней, был изъят сверток с липкой лентой синего цвета, а из левого кармана куртки, надетой на ней, был изъят мобильный телефон «Realme» IMEI 1: ###, IMEI 2: ### с двумя сим-картами Tele2 не работала и «Билайн» с абонентским номером ###. Изъятое было упаковано в два пустых полимерных пакета. Далее два сотрудника полиции в присутствии двух понятых провели ОРМ «Обследование зданий помещений, сооружений участков местности и транспортных средств» с ее участием, а именно: они проследовали к участкам местности, на которых она оборудовала тайники-закладки со свертками для личного потребления: - по географическим координатам: ### под камнем был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри, - по географическим координатам: ### под бетонной плитой был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри, - по географическим координатам: ###, в гараже был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по географическим координатам: ### у куста был обнаружен и изъят сверток липкой ленты с веществом внутри. Все обнаруженное было упаковано в 4 пустых полимерных пакета, о чем составлены соответствующие протоколы, с которыми она ознакомилась под роспись. Также сотрудниками полиции было проведено ОРМ «Опрос», в ходе которого она пояснила все обстоятельства. Кроме оператора «Билайн» с абонентским номером ###, более у нее абонентских номеров нет. У нее в пользовании имеется одна банковская карта ПАО «Сбербанк», других карт в пользовании у нее нет. Она никому не рассказывала, что 19.10.2024 нашла оптовую закладку, так как желала употребить все сама, растянув на несколько дней. Никто не просил ее передать или продать наркотическое средство, которое она разложили на участках местности. Данное наркотическое средство на участках местности она хранила только для личного пользования. Она ознакомлена со справками об исследовании, с выводами специалиста и объемом (размером) наркотического средства согласна. Она не согласна с тем, что ее обвиняют в сбыте наркотических средств, но полностью признает вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, то есть хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.125-129, 146-150, т.3 л.д.105-109).

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании полностью подтвердила оглашенные показания. 

Огласив показания подсудимой и свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела, суд считает, что виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных пяти преступлений подтверждается совокупностью следующих, представленных суду стороной обвинения, доказательств:

Показаниями свидетеля Свидетель №2 от 02.12.2024, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, из которых следует, что он работает оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.Кемерово. В его непосредственные служебные обязанности входит пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 22.10.2024 ОНК УМВД России по г.Кемерово работали в рамках ОПМ «Сообщи, где торгуют смертью», когда поступила оперативная информация, что на ..., а также на ... в г.Кемерово неизвестное лицо размещает тайники-закладки, в связи с чем им, старшим оперуполномоченным Свидетель №6, оперуполномоченным Свидетель №7 по рапорту было организовано ОРМ «Наблюдение» вблизи указанных адресов для пресечения незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 22.10.2024 около 12 часов 00 минут они расположились на двух машинах по данным адресам, в одном служебном автомобиле сидел оперуполномоченный Свидетель №7, который разместился по ..., а в другом автомобиле находились он и Свидетель №6 - на .... В ходе ОРМ «Наблюдения» 22.10.2024 около 14 часов 00 минут он и оперуполномоченный ОНК УМВД России по г.Кемерово старшим лейтенант полиции Свидетель №6, находясь в служебном автомобиле марки «Лада Гранта», г/н ### регион, припаркованном между домами на ... в г.Кемерово, была замечена ранее незнакомая им женщина, которая в своем поведении была подозрительна, а именно, внешне схожа с человеком, потребляющим наркотические средства или психотропные вещества. Данная женщина часто оглядывалась по сторонам, смотрела в мобильный телефон, походка у нее была неуверенная, в связи с чем ими было принято решение вести за ней наблюдение. В ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что вышеуказанная женщина подошла к разрушенному, обгоревшему дому, в руках у нее был мобильный телефон, в который он часто смотрела, около дома по ... она присела на корточки, убрала телефон в карман и что-то стала искать у основания дома, после чего она что-то подобрала и держала при себе в руках. Позже она поднялась и направилась в сторону ... в г.Кемерово. Они продолжали наблюдение за женщиной. Пока она шла, она убрала руку в карман, в руке у нее находилось что-то, что она подобрала у основания разрушенного дома. Когда она подошла к дому ### по ... в г.Кемерово, ими было принято решение прекратить ОРМ «Наблюдение» и задержать женщину. Они вышли из служебного автомобиля, припаркованного возле дома ... в г.Кемерово, подошли к вышеуказанной женщине, представились, предъявили служебные удостоверения и задали вопрос, не находится ли при ней запрещенных к обороту в РФ веществ или предметов, на что женщина пояснила, что у нее при себе имеется наркотическое средство «соль», которое она подобрала на ... у основания разрушенного дома, для личного потребления. Женщина не оказывала сопротивления, не пыталась скрыться, не уклонялась от заданных ей вопросов, также она сообщила, что ее зовут ФИО1, **.**.**** года рождения. Тогда они сообщили оперуполномоченному Свидетель №7, чтобы он также завершил ОРМ «Наблюдение» и начал искать двух понятых женского пола. В это время он сопроводил задержпанную женщину в служебный автомобиль «Лада Гранта», г/н ### регион, а сам в автомобиль не садился. Свидетель №6 позвонил старшему оперуполномоченному ОНК УМВД России по г.Кемерово майору полиции Свидетель №8, чтобы она явилась для проведения личного досмотра задержанной. Около 15 часов 30 минут оперуполномоченный Свидетель №7 привез двух участвующих лиц женского пола, а также приехала старший оперуполномоченный Свидетель №8 После чего Свидетель №8 в присутствии участвующих лиц женского пола начала проводить личный досмотр ФИО1 Около 16 часов 10 минут Свидетель №8 позвала его к автомобилю, в котором проводился личный досмотр, и сообщила, что у ФИО1 в мобильном телефоне имеются фотографии с координатами участков местности, после чего им было принято решение получить разрешение, на проведение обследований участков мести, по географическим координатам, которые ему сообщила Свидетель №8 Кроме того, ему известно, что в ходе проведенного личного досмотра ФИО3, было изъято: из правого кармана куртки сверток синей липкой ленты с порошкообразным веществом внутри, из левого кармана был изъят мобильный телефон марки «Realme» в корпусе синего цвета. При осмотре мобильного телефона с согласия ФИО1 в галерее были обнаружены фотографии с указанием географических координат, где размещены тайники-закладки. После чего, участвующим лицам женского пола было предложено поучаствовать в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участвующие лица согласились, после этого на служебных автомобилях они проехали по географическим координатам, которые обнаружили в мобильном телефоне ФИО1, обследование участков местности проводил Свидетель №6: - на участке местности с географическими координатами: ###, под камнем был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - на участке местности с географическими координатами: ###, под бетонной плитой был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - на участке местности с географическими координатами: ###, у куста был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри. Все изъятое Свидетель №6 поместил в 4 пустых полимерных пакета, горловину которых перевязал белой нитью, концы нитей оклеил бумажной биркой с оттиском печати «№ 1 УМВД России по г.Кемерово», на которой все участвующие лица поставили свои подписи, а также свою подпись поставила ФИО1 После чего всем участвующим лицам было предложено проследовать в ОНК УМВД России по г.Кемерово, где были взяты объяснения у ФИО3 и участвующих лиц. Ни на кого из участвующих лиц не было оказано никакого физического, эмоционального и психического воздействия (т.2 л.д.44-47). 

Показаниями свидетеля Свидетель №8 от 03.12.2024, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, из которых следует, что она работает старшим оперуполномоченным отдела ОНК УМВД России по г.Кемерово. В ее должностные обязанности входит пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Около 14 часов 00 минут 22.10.2024 ей на телефон позвонил коллега Свидетель №6 и пояснил, что была задержана женщина, у которой при себе имеется наркотическое средство, и ему необходимо провести ее личный досмотр. Около 15 часов 30 минут он прибыла по указанному ей адресу: ..., где увидела, что в автомобиле «Лада Гранта», г/н ### регион, находится ранее неизвестная ей женщина. Свидетель №5 и Свидетель №6 стояли возле своего служебного автомобиля, а оперуполномоченный Свидетель №7 привез двух участвующих лиц женского пола. Свидетель №5 ей пояснил, что именно данная женщина была задержана с наркотическим средством при себе. Она и двое участвующих лиц женского пола сели в служебный автомобиль «Лада Гранта», г/н ### регион, где находилась задержанная женщина, она попросила ее представиться, женщина представилась, как ФИО1, **.**.**** года рождения, проживающая по адресу: ..., также ей представились участвующие лица, как Свидетель №3, **.**.**** года рождения, и Свидетель №4, **.**.**** года рождения, что она внесла в протокол личного досмотра. После этого она сказала всем участвующим лицам, что будет произведен личный досмотр ФИО1, разъяснила права и обязанности, суть производимого мероприятия, ФИО1 также была разъяснена ст.51 Конституции РФ. После чего, в присутствии участвующих лиц, перед началом досмотра она задала ФИО1 вопрос о наличии у нее при себе предметов или веществ, запрещенных или ограниченных к свободному обороту на территории РФ, а также полученных ею в результате совершения преступления. ФИО1 сказала, что у нее при себе имеется наркотическое средство, известное ей под названием «...» и мобильный телефон, в котором имеются фотографии с географическими координатами тайников с «закладками», которые она сама сделала. Далее из правого кармана куртки, надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято: свёрток синей липкой ленты, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, который она поместила в пустой прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязала белой нитью, концы нитей оклеила биркой, на которой сделала пояснительные надписи, на обратной стороне бирки все участвующие лица поставили свои подписи. Из левого кармана куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realmе» в корпусе синего цвета, IMEI указан ею в протоколе верно, в настоявшее время она его не помнит, с сим-картами «Билайн» и «Теле 2». Телефон был осмотрен с согласия ФИО1 пароль от телефона: ###, пароль от «Телеграмм»: ###. По факту изъятия ФИО1 пояснила, что в телефоне имеются фотографии с информацией о тайниках с наркотическим средством. Обнаруженный мобильный телефон был изъят и упакован в пустой полимерный пакет, который перевязан нитью, оклеен и опечатан печатью № 1 УМВД России по г.Кемерово, на бирке сделана ей пояснительная надпись, на оборотной стороне все участвующие лица поставили свои подписи. По результатам проведенного личного досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились путем личного прочтения все участвующие лица, после чего подписали без замечаний. ФИО1 также ознакомилась с протоколом путем личного прочтения и замечаний не заявила. В ходе проведения личного досмотра ею незамедлительно Свидетель №5 была передана информация о возможных местонахождениях тайников с «закладками» наркотического средства, для того, чтобы оперативно были подготовлены документы, разрешающие проведение ОРМ «Обследование участков местности» (т.2 л.д.57-59).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 от **.**.****, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, из которых следует, что **.**.**** в примерно около 15 часов 00 минут, точное время не помнит, так как прошло много времени, она находилась на остановке общественного транспорта «...» по адресу: ..., когда к ней подошел ранее неизвестный ей мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил ей принять участие в личном досмотре женщины в качестве участвующего лица - понятого. Поскольку она располагала свободным временем, то согласилась. После этого с сотрудником полиции она прошла к автомобилю, села в него и сотрудник полиции ей сообщил, что необходимо найти второго понятого – девушку. Они с сотрудником полиции ездили на служебном автомобиле около 30 минут, проезжая по ... в г.Кемерово, сотрудник полиции остановил служебный автомобиль, вышел из него, а через некоторое время вернулся с еще одной девушкой, ранее ей незнакомой. Сотрудник полиции ей сообщил, что это еще один понятой, тогда они выехали на ... в г.Кемерово и повернули на ..., после чего подъехали к дому ... в г.Кемерово. Они вышли из машины и прошли к другому автомобилю, возле которого стояли двое ранее ей известных мужчин - они также ей представились сотрудниками полиции, а в автомобиле сидела ранее ей неизвестная женщина. В это же время приехала еще одна ранее неизвестная ей женщина, которая ей представилась как старший оперуполномоченный ОНК УМВД России по г.Кемерово Свидетель №8 После чего они прошли в служебный автомобиль, где сидела женщина, в автомобиль села она, вторая понятая и Свидетель №8 Свидетель №8 попросила женщину представиться, женщина представилась, как ФИО1, **.**.**** года рождения, также Свидетель №8 попросила представиться ее и вторую понятую, после чего внесла их данные в протокол. Затем ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные к обороту в РФ предметы и вещества, на что ФИО1 сообщила, что при ней находится наркотическое вещество - «соль» и мобильный телефон, в котором есть информация о тайниках-закладках. После чего в ходе личного досмотра из правого кармана куртки, надетой на ФИО1, был изъят сверток синей липкой ленты, в котором был полимерный прозрачный пакет. Данный сверток был им продемонстрирован, и она увидела, что в свертке порошкообразное вещество. Из левого кармана куртки, надетой на ФИО1, был изъят мобильный телефон в корпусе синего цвета, Свидетель №8 им сообщила и продемонстрировала, что это мобильный телефон марки «Realme». С согласия ФИО1 мобильный телефон был осмотрен и в галерее были обнаружены фотографии с географическими координатами, в ходе чего был составлен протокол, с которым она ознакомилась и поставила в нем свою подпись. После пояснений ФИО1, мобильный телефон «Realme» и сверток липкой ленты синего цвета были упакованы в два полимерных прозрачных пакета, горловина которых была перевязана белой нитью, концы нитей оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ 1 УМВД России по г.Кемерово», на которых все участвующие лица поставили свои подписи, а также свою подпись поставила ФИО1 Сотрудник полиции последовательно составила протокол личного досмотра ФИО1, с которым она и все участвующие лица ознакомились, затем в нем поставили свои подписи. Также после проведения личного досмотра ФИО1 сотрудники полиции ей предложили принять участие в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием ФИО1, на что она и второе участвующее лицо – понятая, дали свое добровольное согласие. Далее она и вторая понятая совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 на двух служебных автомобилях проехали по указаниям ФИО1 и географическим координатам, которые обнаружили в ее мобильном телефоне: - на участке местности с географическими координатами: ### под камнем был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - на участке местности с географическими координатами: ### под бетонной плитой был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - на участке местности с географическими координатами: ### у гаража был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - на участке местности с географическими координатами: ### у куста был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри. По результатам проведенных обследований участков местности были составлены протоколы, с которым она ознакомилась и поставила в них свою подпись. Все изъятое сотрудник полиции поместил в 4 пустых полимерных пакета, горловину которых перевязал белой нитью, концы нитей оклеил бумажной биркой с оттиском печати «№ 1 УВД России по г.Кемерово», на которой все участвующие лица поставили свои подписи, а также свою подпись поставила ФИО1 Далее они проследовали в ОНК УМВД России по г.Кемерово, где с нее было взято объяснение, с которым она ознакомилась и была согласна, в связи с чем поставила свою подпись (т.2 л.д.36-39).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 от 14.11.2024, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, из которых следует, что 14.11.2024 он находился около Центрального районного суда г.Кемерово по адресу: 

<

...>, к нему подошел ранее ему неизвестный мужчина, предъявил служебное удостоверение, представился сотрудником полиции и сообщил, что необходимо поучаствовать в следственном действии – проверка показаний на месте в качестве понятого. Он согласился, так как располагал свободным временем. Совместно с сотрудником полиции они подошли к углу здания, там уже находились ранее ему незнакомые люди, девушка ему представилась, как старший следователь отдела полиции «Юбилейный» СУ УМВД России по г.Кемерово ФИО4, она ему также представила второго понятого, это была девушка по имени Ульяна, так же там присутствовали сотрудники полиции, следователь сообщил, что это конвойный наряд, и был еще мужчина, которого ему представили, как защитника – Шахов Ю.А., и была женщина в сковывающих браслетах – она ему была представлена, как подозреваемая ФИО1. Следователь разъяснила порядок производства следственного действия – проверка показаний на месте, разъяснила их права и обязанности, права и обязанности подозреваемой, после чего ФИО1 сообщила, что желает указать места, где находились тайники-закладки с наркотическим средством, которое она разместила сама, а также место, где нашла большую закладку с уже расфасованными свертками. Они сели в служебный автомобиль и проследовали по указаниям подозреваемой ФИО1, а именно она сообщила, что необходимо проехать по адресу: ... приехав на служебном автомобиле до указанного адреса, подозреваемая сообщила, что необходимо проследовать за ней, они шли воль трамвайных путей, справа от них был высокий бетонный забор, подозреваемая ФИО1 дошла до фонарного столба, указала на его основание и сообщила, что именно здесь под листвой у данного фонарного столба она нашла большой тайник-закладку, который уже был открыт, и в нем находилось несколько свертков. Далее ФИО1 сообщила, что необходимо проследовать по адресу: ..., они вернулись в служебный автомобиль и проследовали по указанному адресу. Приехав по адресу: ..., подозреваемая указала на подъезд № ### и на куст возле него, сообщив, что именно здесь она сделала тайник-закладку для личного потребления. Далее она сообщила, что необходимо проследовать по адресу: ..., проследовав по указаниям подозреваемой ФИО1 она указала, на бетонную плиту в кустах и пояснила, что именно здесь сделала тайник-закладку для себя. Далее они проследовали по указаниям подозреваемой по адресу: ..., проследовав по указанному адресу, подозреваемая ФИО1 указала на куст и пояснила, что рядом с кустом лежал камень, под который она положила тайник-закладку для личного потребления. Далее она сообщила, что необходимо проследовать по адресу: ..., где прибыв по указанному ей адресу, ФИО1 указала на угол гаража и сообщила, что именно здесь сделала тайник-закладку для личного потребления. Затем сообщила, что необходимо проследовать по адресу: ..., приехав по указанному адресу, там стояло сгоревшее деревянное сооружение, указав на кирпичное основание данного сооружения, ФИО1 сообщила, что именно здесь она организовала тайник-закладку, которую сама подобрала 22.10.2024 для личного потребления и направилась в сторону ... в г.Кемерово, затем она сообщила, что необходимо проследовать по адресу: .... Проследовав по указаниям ФИО1, а именно по адресу: ..., ФИО1 указала на угол дома и сообщила, что именно здесь производился ее личный досмотр. Протокол проверки показаний на месте составлялся следователем последовательно, в конце проверки показаний они все ознакомились с данным протоколом, он с ним полностью был согласен, в связи с чем поставил в нем свою подпись. Все действия ФИО1 выполняла добровольно, на местности ориентировалась свободно, в повествовании была логична и последовательна (т.2 л.д.29-31).

Протоколом личного досмотра и изъятия от 22.10.2024 с фото-таблицей, из которого следует, что 22.11.2024 в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 35 минут страшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.Кемерово майором полиции Свидетель №8 по адресу: ... в служебном автомобиле «Лада Гранта», г/н ### при естественном освещении произвел досмотр ФИО1, **.**.**** года рождения, проживающей по адресу: .... В ходе личного досмотра обнаружено и изъято: из правого кармана куртки, надетой на ФИО1, сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с порошкообразным веществом, из левого кармана куртки - мобильный телефон в корпусе синего цвета «Realme», IMEI 1: ###, IMEI 2: ###, с сим-картой «Билайн» ###, с сим-картой «Теле 2». Телефон осмотрен с согласия ФИО1 пароль от телефона: 

<

***>, пароль от «Телеграмм»: 8545. Обнаруженное изъято и упаковано в 2 пустых полимерных пакета, которые перевязаны нитью, оклеены и опечатаны печатью №1 УМВД России по г.Кемерово. По факту изъятия ФИО1 пояснила, что в телефоне имеются фотографии с информацией о тайниках с наркотическим средством (т.1 л.д.14, 15).

Справкой об исследовании ### от 24.10.2024, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе ..., который является производным ..., включенного в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 с изменениями от 07.02.2024 № 135 (редакция, действующая с 17.03.2024), масса вещества на момент проведения исследования составила 0,711 г, израсходовано 0,010 г (т.1 л.д.30-32).

Заключением эксперта ### от 13.11.2024, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе ..., который является производным ..., включенного в Список I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 с изменениями от 07.02.2024 № 135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества, на момент проведения исследования составила 0,701 г, израсходовано 0,010 г (т.1 л.д.36-39).

Справкой об исследовании ### от 24.10.2024, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1, а именно участка местности, расположенного по географическим координатам: ###, у куста, содержит в своем составе ..., который является производным ..., включенного в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 с изменениями от 07.02.2024 г. № 135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,583 г, израсходовано 0,010 г (т.2 л.д.2-4).

Заключением эксперта ### от 13.11.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участка местности расположенного по адресу: ... по географическим координатам: ###, содержит в своем составе ..., который является производным ..., включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 с изменениями от 07.02.2024 № 135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,573 г, израсходовано 0,010 г (т.2 л.д.8-12).

Справкой об исследовании ### от 24.10.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием ФИО1, а именно участка местности, расположенного по географическим координатам: ###, у под камнем, содержит в своем составе ..., который является производным ..., включенный в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 с изменениями от 07.02.2024 № 135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,703 г, израсходовано 0,010 г (т.1 л.д.137-139).

Заключение эксперта ### от 13.11.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участка местности расположенного по адресу: ... по географическим координатам: ###, под камнем в земле, содержит в своем составе ..., который является производным ..., включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 с изменениями от 07.02.2024 № 135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,693 г, израсходовано 0,010 г (т.1 л.д.143-147).

Справкой об исследовании ### от 24.10.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием ФИО1, а именно участка местности, расположенного по географическим координатам: ###, под бетонной плитой, содержит в своем составе ..., который является производным ..., включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 с изменениями от 07.02.2024 № 135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,735 г, израсходовано 0,010 г (т.1 л.д.177-179).

Заключением эксперта ### от 13.11.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участка местности расположенного по адресу: ... по географическим координатам: ###, содержит в своем составе ..., который является производным ..., включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 с изменениями от 07.02.2024 № 135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,725 г, израсходовано 0,010 г (т.1 л.д.183-187).

Справкой об исследовании ### от 24.10.2024, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием ФИО1, а именно участка местности, расположенного по географическим координатам: ###, у гаража, содержит в своем составе ..., который является производным ..., включенного в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 с изменениями от 07.02.2024 № 135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,735 г, израсходовано 0,010 г (т.1 л.д.217-219).

Заключением эксперта ### от 13.11.2024, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участка местности, расположенного по адресу: ..., по географическим координатам: ###, под камнем в земле, содержит в своем составе ..., который является производным ..., включенного в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 с изменениями от 07.02.2024 № 135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,725 г, израсходовано 0,010 г (т.1 л.д.224-227).

Протоколом осмотра предмета от 08.11.2024 с фото-таблицей, из которого следует, что осмотрен мобильный телефон марки «REALMЕ С15» модели «RMX 2180» в корпусе синего цвета IMEI 1: ###, IMEI 2: ###. Время на главном экране отражено 08 часов 39 минут, Дата: 08 ноября 2024 года. Мобильный телефон находится в полимерном прозрачном пакете, горловина которого прошита нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной белой биркой, с лицевой стороны, которой имеется надпись, выполненная синим красящим веществом: «Изъято в ходе личного досмотра ФИО1, **.**.**** г.р., Пароль телефона: ###, пароль от телеграм: ###. На оборотной стороны бирки имеются подписи, заверенные оттиском печати синего цвета, «№ 1 УМВД России по г.Кемерово». Телефон имеет блокировку в виде цифрового пароля ###. Пройдя экран блокировки, имеется «рабочий стол» мобильного телефона, на котором отображены мобильные приложения, интерес для следствия представляет: приложение «Настройки», где в «сведениях о телефоне» имеется следующая информация: название устройства «Realme С15», модель «RMX 2180», IMEI 1: ###; IMEI 2: ###, помимо этого интерес для следствия представляет мобильное приложение «TELEGRAM». Зайдя в приложение «TELEGRAM», в профиль «...» с абонентским номером ..., где отображены диалоги, интерес для следствия представляет диалог с ..., с именем пользователя ..., зайдя в диалог, осмотром обнаружена переписка содержащая в себе сведения: 

12 августа 2024:

... «Здравствуйте, он ваш куратор его ответы могут занимать до 10 минут, из-за большого наплыва людей. Скиньте вашу анкету.» - 17:35

«...»: «Сек» - 17:37

«...»: «### лет ФИО1 умею ознакомлена Кемерово Пеший курьер ... Вотсап: ###» - 17:37

...: «Понимаете с чем будете работать?» - 17:57

«...»: «Понимаю» - 17:58

Далее следует переписка о трудоустройстве «...» на работу курьером по оборудованию тайников закладок, а именно обучение пользователя «...», путем изучения предоставленных материалов пользователем ... через ссылки, переходить по ссылкам невозможно, так как для безопасности сохранения данных на мобильном телефоне включен режим «Полета».

Также в переписке имеется сведения о том, что пользователь «...» делала тайники – закладки в количестве 3 штук, о чем свидетельствует сообщение:

18.08.2024

«...»: 1)ск 0.5 Кемерово ленинский р-н тайник синяя изо точно по отметки ваш клад (ссылка) ...

2)) ск. 0.5 Кемерово ленинский р-н тайник синяя изо точно по отметки ваш клад (ссылка) ...

(ссылка) ...

3)ск 0.5 Кемерово ленинский р-н тайник черная изо строго по отметки ваш клад (ссылка) ...

(ссылка) ...

«...»: не пойму почему-то в конце вылезла фотография с первого адреса» - 15:25

...: «это предпросмотр ссылки» - 15:32

«...»: «Ясно» - 15:33

...: «через какое приложение делали фото?» - 15:33

«...»: отправляет скриншот экрана, на котором красным обведено приложение «SOLOCATOR» - 15:35

...: «хорошо» -15:35

...: «отпишу вам» - 15:55

«...»: «Ок» - 15:57

«...»: «Я Дико извиняюсь, но хочу спросить» - 15:57

«...»: «Как уже говорила, в рабочие дни не употребляю» - 15:58

«...»: «А сейчас у меня ещё пару выходных,» - 15:59

«...»: «Но денег нет» - 15:59

«...»: «Хотела попросить адрес» - 15:59

...: «пока что никаких бонусов» -16:06

«...»: «Только после второго захода» - 16:06

...: «после 3-4 ровной работы» -16:17

«...»: «А Когда стажировка заканчивается» - 16:24

...: «3-4 работы» -16:26

«...»: «Ясно» - 16:29

«...: «отпишу вам по результату работы» -16:35

«...»: «Результата нет еще» - 19:35

...: «нету ещё» -19:38

...: «вы на связи?» -22:06

...: «вы тут?» -13:56

19.08.2024

«...»: «Да доброй ночи!»-00:31

...: «У вас что-то с координатами на адресах» -00:33

«...»: «Поподробнее, не поняла» - 00:34

...: «по координатам другие места не так как на фото» -00:34

...: «по координатам 3го адреса-2 адрес» -00:34

...: «по координатам 3го не нашли вообще дерево» -00:35

...: «первый нашли по координатам второго» -00:35

...: «вам нужно поднять 2 и 3 адрес» -00:35

«...»: «И переделать?» - 00:35

...: «да» -00:36

Далее в переписке следует, что пользователь «...» не отвечает пользователю ... до 26 сентября 2024, более переписки не обнаружено.

Далее интерес для следствия представляет мобильное приложение «Галерея», в которой находится 84 изображения, для следствия интерес представляют 28 изображений, на которых имеется участок местности, а верхней части экрана имеются координаты:

1) На фото изображен обгоревший дом, выполненный из брусьев, основание дома – кирпичи, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 4 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 18 часов 21 минуту 55 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

2) На фото изображены кирпичная кладка, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 3 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 18 часов 22 минуты 09 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

3) На фото изображен участок местности, на котором имеется тропинка, ведущая к подъезду, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 5 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 18 часов 27 минуты 22 секунды, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

4) На фото изображены растения, и земля, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 2 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 18 часов 27 минуты 31 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

5) На фото изображена тропинка, возле которой лежит камень, справа от тропинки имеется газон, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 6 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 18 часов 50 минуты 44 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

6) На фото изображен камень и трава, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 7 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 18 часов 51 минута 07 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

7) На фото изображен участок местности, на котором размещен столб и забор в виде сетки, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ±5 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 19 часов 01 минуты 51 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

8) На фото изображено основание столба, возле забора в виде сетки, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 7 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 19 часов 01 минуты 01 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

9) На фото изображен участок местности, на котором имеется тропинка асфальтированная, далее справой стороны тропинки опавшие листья, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: 55.341248, 86.114556 ± 5 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 19 часов 02 минуты 25 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

10) На фото изображен фрагмент предмета прямоугольной формы, вокруг которого опавшие листья, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 2 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 19 часов 02 минуты 35 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

11) На фото изображен участок местности, на котором имеется тропинка асфальтированная, далее справой стороны тропинки опавшие листья, и виден предмет прямоугольной формы в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 6 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 19 часов 02 минуты 55 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

12) На фото изображен участок местности, на котором имеется три шины в земле, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 7 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 19 часов 38 минуты 52 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

13) На фото изображен участок местности, на котором имеется шина в земле, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 7 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 19 часов 38 минуты 57 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

14) На фото изображен участок местности, на котором имеется две трубы зеленого цвета, вокруг которых, опавшие листья, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 4 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 19 часов 43 минуты 15 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

15) На фото изображен участок местности, на котором имеется забор в виде сетки, а также имеется два зеленых столба, вкруг которых опавшие листья, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 3 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 19 часов 43 минуты 24 секунды, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

16) На фото изображен участок местности, на котором имеется гараж, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 4 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 20 часов 07 минут 46 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

17) На фото изображен участок местности, на котором имеется фрагмент гаража, куст с опавшими листьями и вертикальная доска, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 3 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 20 часов 08 минут 26 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

18) На фото изображен участок местности, на котором имеется тропинка асфальтированная, далее с левой стороны тропинки растительность, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 3 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 20 часов 37 минут 47 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

19) На фото изображен участок местности, на котором имеется тропинка асфальтированная, далее с левой стороны тропинки трава, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 2 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 20 часов 37 минуты 54 секунды, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

20) На фото изображен участок местности, на котором имеется столб сребристого цвета, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 5 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 21 часов 40 минуты 45 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

21) На фото изображен участок местности, на котором имеется столб серебристого цвета, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 4 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 21 часов 40 минут 53 секунды, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

22) На фото изображен участок местности, на котором имеется голубой столб, бетонная плита, предположительно крыльцо подъезда, далее видно дерево, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 2 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 22 часов 07 минуты 14 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

23) На фото изображен участок местности, на котором имеется тропинка асфальтированная, далее с левой стороны тропинки основание дерева, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 2 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 22 часов 07 минуты 18 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

24) На фото изображен участок местности, на котором имеется тропинка асфальтированная, далее с левой стороны тропинки основание кустарника, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 3 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 22 часов 07 минут 31 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

25) На фото изображен участок местности, на котором имеется трава, вдали видно, что зажжен свет в окне, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 2 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 22 часов 15 минут 45 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

26) На фото изображен участок местности, на котором имеется предмет прямоугольной формы, вокруг которого опавшие листья, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 2 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 22 часов 15 минут 52 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

27) На фото нет опознаваемых объектов, имеется яркий белого цвета блик, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 3 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 22 часов 15 минут 57 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

28) На фото изображен участок местности, на котором имеется предмет прямоугольной формы вокруг которого, опавшие листья, в верхней части изображения имеется белая полоса, на которой черными цифрами имеются координаты: ### ± 3 м. В сведениях о фотографии имеется информация, о том, что фотография сделана в 22 часов 17 минуты 08 секунд, 20.10.2024, ..., устройство realme RMX 2180, без вспышки.

После осмотра телефон марки «REALME RMX 2180», упакован в пустой полиэтиленовый пакет, горловина, которого была перевязана нитью белого цвета, концы которых оклеены отрезком бумаги, на одном отрезке следователь выполнил пояснительную надпись, на втором отрезке была поставлена печать (т.1 л.д.41-46, 45-66).

Протоколами осмотра документов от 12.11.2024 и от 13.11.2024 с фото-таблицами, из которых следует, объектами осмотра являются материалы оперативно-розыскной деятельности: постановление о предоставлении результатов ОРД от 24.10.2024, рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» от 22.10.2024, протокол личного досмотра ФИО1 от 22.10.2024 с фото-таблицей, ОРМ «Опрос» ФИО1 от 22.10.2024, объяснение Свидетель №3 от 22.10.2024, объяснение Свидетель №4 от 22.10.2024, обзорная справка от 22.10.2024, полимерный пакет, в котором находится мобильный телефон (т.1 л.д.20-22, 23-26, 125-129, 130-133, 165-169, 170-173, 205-209, 210-213, 245-249, 250-253).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 от 14.11.2024 с фото-таблицей, из которого следует, находясь у Центрального районного суда г.Кемерово по адресу: ..., подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника и понятых сообщила, что необходимо проследовать по адресу: ..., прибыв по адресу: ..., ФИО1 указала на огромный столб и пояснила, что именно здесь она нашла большую тайник-закладку, далее ФИО1 сообщила, что необходимо проследовать по адресу: ..., прибыв по данному адресу, ФИО1 указала на куст, расположенный в одном метре от подъезда № ### по ... в г.Кемерово и пояснила, что именно здесь она оборудовала тайник-закладку, далее все по указаниям ФИО1 проследовали по адресу: ..., указав на бетонную плиту, пояснила, что именно здесь оборудовала тайник-закладку, далее все проследовали по указаниям ФИО1 по адресу: ..., где указала на куст и пояснила, что именно здесь под камнем оборудовала тайник-закладку, далее все проследовали по указаниям ФИО1 по адресу: ..., указав на угол гаража пояснила, что именно здесь оборудовала тайник-закладку, далее все проследовали по указаниям ФИО1 по адресу: ..., указав на кирпичное основание ФИО5 пояснила, что именно здесь оборудовала тайник-закладку, которую подобрала и хранила при себе 22.10.2024 до изъятия ее сотрудниками полиции. Далее по указаниям ФИО1 все проследовали по адресу: ..., где указав на угол дома ФИО5 пояснила, что именно здесь был припаркован служебный автомобиль, в котором был проведен личный досмотр. Все действия ФИО1 производила добровольно, в повествовании была логична и последовательна, на местности ориентировалась свободно. Приложение иллюстрированная таблица (т.2 л.д.131-134, 135-140).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2024 с фото-таблицей, из которого следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: .... На данном участке местности имеется сгоревший частный дом, основание которого выполнено из кирпичной кладки. Подозреваемая ФИО1 указала на кирпичное основание дома и пояснила, что в разрушенном кирпиче в полости, народилась тайник-закладка, которую она поместила туда сама и хранила для личного потребления, после чего подобрала ее и хранила при себе до момента ее задержания сотрудниками полиции. При открытии программы «2Гис» были зафиксированы географические координаты, а именно ###. При производстве осмотра места происшествия ничего не изъято (т.2 л.д.86-88, 89-90).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.11.2024 с фото-таблицей, из которого следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: .... Возле данного участка местности располагаются трамвайные пути, также на участке местности имеется фонарный столб. В ходе проверки на месте от 14.11.2024 подозреваемая ФИО1 указала на данный участок местности, пояснив, что именно здесь она подняла оптовую тайник-закладку. При открытии программы «2 Гис» были зафиксированы географические координаты, а именно ###. При производстве осмотра места происшествия ничего не изъято (т.2 л.д.110-112, 113-114).

Протоколом осмотра предметов от 25.11.2024 с фото-таблицей, из которого следует, что объектом осмотра является: 5 полимерных пакетов, имеющих бирку, прошитые белыми нитками, с изъятыми 22.10.2024 свертками в ходе личного досмотра ФИО1 и обследования участков местности с географическими координатами ### (т.2 л.д.14-16, 17-21).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.12.2024 с фото-таблицей, из которого следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: .... На участке местности имеется жилой дом, вход осуществляется через сени, крыша дома обвалена. Также на участке местности имеется постройка без дверей. Участок местности огорожен забором деревянным. Тропинки к дому покрыты снежным покровом, на снежном покрове следов к дому не обнаружено. При производстве осмотра места происшествия ничего не изъято (т.2 л.д.115-117, 118).

Протоколом осмотра документов от 09.12.2024 с фото-таблицей, из которого следует, что объектом осмотра является ответ из ПАО «ВымпелКом», представленный на 7 листах формата А4, содержащий информацию о том, что держателем абонентского номера ###, является ФИО1, **.**.**** г.р., дата заключения договора 13.08.2022. Платежи вносились 19.10.2024 в 11 часов 22 минуты - 10 рублей; 20.10.2024 в 08 часов 04 минуты - 25 рублей; 21.10.2024 в 16 часов 39 минут - 200 рублей. 

Представляют интерес следующие соединения между абонентами: 

- 20.10.2024 в 14:14:13 (время МСК) ###, IMSI ###, IMEI ###, LAC ###, CELL ###, Азимут ###, сведения о расположении БС: ..., тип записи – исходящий звонок, продолжительность 105 секунд, контакт ###; 

- 20.10.2024 в 14:17:04 (время МСК) ###, IMSI ###, IMEI ###, LAC ###, CELL ###, Азимут ###, сведения о расположении БС: ..., тип записи – исходящий звонок, продолжительность 8 секунд, контакт ###; 

- 20.10.2024 в 14:48:04 (время МСК) ###, IMSI ###, IMEI ###, LAC ###, CELL ###, Азимут ###, сведения о расположении БС: ... тип записи – исходящий звонок, продолжительность 54 секунды, контакт ###. 

- 20.10.2024 в 14:59:12 (время МСК) ###, IMSI ###, IMEI ###, LAC ###, CELL ###, Азимут ###, сведения о расположении БС: ..., ..., тип записи – входящий звонок, продолжительность 23 секунды, контакт ###;

- 20.10.2024 в 14:59:27 (время МСК) ###, IMSI ###, IMEI ###, LAC ###, CELL ###, Азимут ###, сведения о расположении БС: ..., ..., тип записи – входящий звонок, продолжительность 23 секунды, контакт ###; 

- 21.10.2024 в 11:00:31 (время МСК) ###, IMSI ###, IMEI ###, LAC ###, CELL ###, Азимут ###, сведения о расположении БС: ..., тип записи – SMS входящее, контакт beeline; 

- 21.10.2024 в 11:10:33 (время МСК) ###, IMSI ###, IMEI ###, LAC ###, CELL ###, Азимут ###, сведения о расположении БС: ..., тип записи – SMS входящее, контакт beeline;

- 22.10.2024 в 10:39:06 (время МСК) ###, IMSI ###, IMEI ###, LAC ###, CELL ###, Азимут ###, сведения о расположении БС: ..., тип записи – входящий звонок, продолжительность 27 секунд, контакт ### (т.1 л.д.94-95, 96-98).

Суд, оценивая показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №8, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, не находит в них противоречий, так как они последовательны и подтверждаются оглашенными показаниями подсудимой ФИО1, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой/обвиняемой, письменными доказательствами, результатами оперативно-розыскной деятельности, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, свидетелям до начала допроса разъяснены права, предусмотренные ст.56 УПК РФ, они предупреждены об ответственности по ст.ст.307, 308 УК РФ, потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу. 

Оценивая письменные материалы уголовного дела: протоколы осмотра предметов и документов, осмотра места происшествия, протокол проверки показаний подозреваемой ФИО1 на месте, суд считает, что они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, предъявляемым к производству и оформлению следственных действий, согласуются с другими доказательствами по делу: показаниями подсудимой ФИО1, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой/обвиняемой, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №8, материалами оперативно-розыскной деятельности, в связи с чем сомнений у суда не вызывают.

Оценивая заключения судебных экспертиз материалов, веществ и изделий (физико-химических) ### от 13.11.2024 по изъятым в ходе оперативно-розыскных мероприятий наркотическим средствам, суд отмечает, что исследования изъятых веществ проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, заключения даны компетентными и квалифицированными лицами, обладающими специальными знаниями, имеющими стаж работы, которым до начала проведения экспертиз разъяснены права и которые предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения; выводы экспертов мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают, ответы даны на все поставленные вопросы и согласуются с письменными доказательствами, результатами оперативно-розыскной деятельности, показаниями подсудимых, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемых/обвиняемых и оглашенными в судебном заседании, потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Оценивая результаты оперативно-розыскной деятельности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу, так как оперативно-розыскные мероприятия проведены в строгом соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании поступившей оперативной информации. 

Оценивая вещественные доказательства по уголовному делу: материалы ОРД ### от 12.11.2024, мобильный телефон «REALME», ответ ПАО «ВымпелКом», материалы ОРД ### от 24.10.2024, материалы ОРД ### от 13.11.2024, материалы ОРД ### от 24.10.2024, материалы ОРД ### от 24.10.2024, наркотические средства, суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку они изъяты в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, представлены в установленном порядке, осмотрены следователем, о чем составлены соответствующие протоколы, затем признаны вещественными доказательствами по делу, о чем вынесены постановления (т.1 л.д.27-28, 67-69, 99-101, 134-135, 174-175, 214-215, 254-255, т.2 л.д.22-24, т.3 л.д.88). 

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Так судом установлено, что ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, совершила пять неоконченных преступлений – покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, поскольку имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ранее приобретенных наркотических средств, не смогла выполнить все необходимые для этого действия по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты.

Изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и осмотра места происшествия вещества являются наркотическими средствами, содержащими в своем составе ..., которое является производным наркотического средства ..., включенного в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, что подтверждается справками об исследовании ### от 24.10.2024, заключениями судебных экспертиз материалов, веществ и изделий (физико-химических) ### от 13.11.2024.

Доводы подсудимой ФИО1 о том, что она незаконно приобрела расфасованное на розничные свертки наркотическое средство, часть из которых впоследствии незаконно хранила при себе для личного употребления, а оставшуюся часть разложила по тайникам также для личного употребления, суд считает несостоятельными и расценивает как позицию защиты, избранную с целью смягчить ответственность за содеянное. 

О направленности умысла подсудимой ФИО1 на сбыт наркотических средств свидетельствует совокупность вышеприведенных доказательств, а также характер действий подсудимой, которая согласно отведенной ей роли совершила действия, направленные на создание условий для последующего совершения преступлений – ездила к месту оборудования оптового тайника, забрала наркотическое средство, расфасованное по розничным сверткам, разместила часть свертков в тайниках и сфотографировала на свой мобильный телефон их местонахождение с указанием географических координат, то есть совершила все действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц, однако, несмотря на это не смогла довести преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с ее задержанием сотрудниками полиции. 

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки: 

- «группой лиц по предварительному сговору», так как ФИО1 до начала выполнения объективной стороны преступления вступила с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, их действия были согласованы и заранее обговорены, при этом они выполняли роли соисполнителей преступления, что подтверждается протоколом осмотра телефона «REALME» от 08.11.2024, изъятого у ФИО1;

- «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», так как материалами оперативно-розыскной деятельности установлено, что ФИО1 вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом - оператором интернет-магазина @wltr_white, договорилась с ним о порядке сбыта наркотических средств потенциальным покупателям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), после чего получила информацию о местонахождении наркотических средств, которые ей необходимо было забрать и разместить в тайниках в целях последующего сбыта, фотографировала места размещения указанных тайников, намереваясь в последующем отправить неустановленному следствием лицу, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), что подтверждается информацией, содержащейся в мобильном телефоне ФИО1;

- «в значительном размере», так как в ходе личного досмотра ФИО1 было изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,711 г, на участке местности с географическими координатами ### было изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,583 г, на участке местности с географическими координатами ### было изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,703 г, на участке местности с географическими координатами ### было изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,735 г, на участке местности с географическими координатами ### было изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,735 г, составляющей значительный размер, установленный Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», что подтверждается справками об исследовании ### заключениями эксперта ###. 

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает виновность подсудимой ФИО1 полностью установленной и доказанной, а ее действия квалифицирует:

- по факту совершения действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,711 г - по ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту совершения действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,583 г - по ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту совершения действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,703 г - по ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту совершения действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,735 г, изъятого на участке местности с географическими координатами ### - по ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по факту совершения действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ..., которое является производным наркотического средства ..., массой не менее 0,735 г, изъятого на участке местности с географическими координатами ### - по ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Подсудимая ФИО1 в ... (т.2 л.д.187, 189). 

Согласно заключению комиссии экспертов ### от 12.11.2024, ФИО1 страдает ... (т.2 л.д.65-75). 

При этом подсудимая ФИО1 имеет достаточный уровень образования и определённый жизненный опыт, в судебном заседании с ней был установлен адекватный речевой контакт, в ходе которого она ясно выразила своё отношение к предъявленному обвинению.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, имеющиеся в материалах дела, касающиеся личности подсудимой ФИО1, ее поведение в судебном заседании, а также заключение комиссии экспертов ### от 12.11.2024, суд признает ее вменяемой по отношению к инкриминируемым ей деяниям и способной нести уголовную ответственность.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 по всем преступлениям, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Так суд учитывает, что ФИО1 ... (т.2 л.д.193). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем пяти преступлениям, суд учитывает частичное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных показаний в ходе допросов в качестве подозреваемой/обвиняемой и проверки показаний на месте, явку с повинной, отраженную в протоколах ОРМ «Опрос» от 22.10.2024 (т.1 л.д.16, 121, 162, 201, 241), .... 

Обстоятельств, отягчающих наказание по всем преступлениям, судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства по делу, личность подсудимой ФИО1, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, вместе с тем учитывая, что подсудимая ФИО1 совершила пять преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, поскольку данное наказание будет отвечать целям уголовного наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений. 

При назначении наказания за каждое из совершенных преступлений подсудимой ФИО1 судом применяются положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания подсудимой ФИО1 по всем преступлениям суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимой ФИО1 дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа или ограничения свободы, принимая во внимание обстоятельства дела и данные о личности подсудимой. 

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности. 

Оснований для применения при назначении наказания в отношении подсудимой ФИО1 ст.64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Как указано в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 18 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения ст.66 и (или) 62 УК РФ либо ст.ст.66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд применяет правила назначения наказания по совокупности преступлений, предусмотренные ч.2 ст.69 УК РФ, и принцип частичного сложения наказаний, поскольку ФИО1 совершила пять покушений на особо тяжкое преступление. 

Ни одного основания для освобождения подсудимой ФИО1 от наказания, из числа предусмотренных главой 12 УК РФ, судом не установлено.

В том числе, объективные препятствия к реальному отбыванию ФИО1 наказания в виде лишения свободы по состоянию здоровья отсутствуют, так как заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания и включенными в Перечень, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2004 № 54, она не страдает.

Для обеспечения исполнения приговора в отношении ФИО1, которой назначено реальное лишение свободы, суд в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ полагает необходимым сохранить избранную ранее меру пресечения в виде заключения под стражу.

Согласно ч.3 ст.72 УК РФ, время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, подсудимой ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, срок содержания под стражей подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

В ходе предварительного расследования адвокату, осуществлявшему защиту ФИО1 по назначению, из средств федерального бюджета выплачено вознаграждение в сумме 23 465 рублей (т.3 л.д.150), а также в ходе судебного разбирательства адвокатом по назначению подано заявление на оплату вознаграждения в сумме 14 469 рублей за счет средств федерального бюджета. 

При решении вопроса о процессуальных издержках суд учитывает материальное положение ФИО1, которая является трудоспособной, до задержания имела достаточный уровень дохода для оплаты услуг адвоката, в связи с чем считает необходимым в соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, в полном объеме, а именно в сумме 37 934 рубля.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. 

На основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильный телефон марки «REALME C15», принадлежащий ФИО1, использованный при совершении преступлений, после решения вопроса по выделенным материалам уголовного дела, подлежит конфискации в доход государства.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет,

- по ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет,

- по ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет,

- по ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет,

- по ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7(семь) лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 время содержания под стражей по настоящему уголовному делу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, начиная с 23.04.2025 года и до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки на оплату услуг адвоката в сумме 37 934 (тридцать семь тысяч девятьсот тридцать четыре) рубля.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- материалы ОРД ### от 24.10.2024 на 9 листах, материалы ОРД ### от 24.10.2024 на 10 листах, материалы ОРД ### от 24.10.2024 на 10 листах, материалы ОРД ### от 24.10.2024 на 10 листах, материалы ОРД ### от 24.10.2024 на 10 листах, ответ на запрос из ПАО «ВымпелКом» на 7 листах, справка об исследовании ### от 24.10.2024, справка об исследовании ### от 24.10.2024, справка об исследовании ### от 24.10.2024, справка об исследовании ### от 24.10.2024, справка об исследовании ### от 24.10.2024, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе ..., который является производным ..., массой 0,691 г, массой 0,683 г, массой 0,715 г, массой 0,715 г, массой 0,563 г в 5 полимерных пакетах, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Юбилейный» УМВД России по г.Кемерово, - хранить до решения вопроса по выделенным материалам уголовного дела ###, в последующем – уничтожить;

- мобильный телефон марки «REALME C15» модели RMX 2180 в корпусе синего цвета, IMEI 1: ###, IMEI 2: ###, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Юбилейный» УМВД России по г.Кемерово, - хранить до решения вопроса по выделенным материалам уголовного дела ###, в последующем – конфисковать, обратив в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Центральный районный суд г.Кемерово в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Е. Алхимова